
COMUNE DI BONARCADO
PROVINCIA DI ORISTANO

C O P I A

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del 01/06/2020

del registro settoriale

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO SUL PORTALE 
SARDEGNACAT  DEL SERVIZIO "MANUTENZIONE VERDE 
PUBBLICO E SFALCIO STRADALE PER IL PERIODO GIUGNO 
2020 - DICEMBRE 2021 -  CIG N. Z5E2CF4EA9" IMPEGNO DI 
SPESA IN FAVORE DELLA DITTA CORRIAS ANTONIO ANGELO 
DI BONARCADO (OR)

 91

N° 91 del 01/06/2020 del registro dell'Area Tecnica

Sechi Anna MariaRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Sara OllaRESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Atto privo di rilevanza contabile



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visti 

- Gli articoli 107 e 109 del D.Lvo 267/2000; 
 

- il provvedimento sindacale n° 5 del 21.05.2019 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa Area Tecnica; 

 
- il piano triennale  per la prevenzione della corruzione  e per la trasparenza 

approvato con deliberazione di G.C. n. 4 del 22.01.2018, così come confermato per 
gli anni 2020/2022 con deliberazione di G.C. n. 8 del 03/02/2020; 

 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 17.12.2013 con la quale è stato 

approvato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bonarcado; 
 

- l’art. 26 del D.Lgs 33/2013 relativo a: Riordino della disciplina in materia di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte della P.A.; 

 
- l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

 
- la deliberazione di C.C. n. 4 del 14.04.2020 di approvazione del DUP e il Bilancio di 

previsione finanziario 2020/2022 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, 
D.LGS. N. 118/2011), 

 
Considerato che  con proprio atto n. 80 del 12.05.2020 si procedeva all’indizione della 
gara, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) d. lgs 50/2016 
per l’affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico e sfalcio stradale – 
biennio 2020-21 -. mediante il criterio di scelta del prezzo più basso ai sensi dall’art. 95 
comma 4 del medesimo D.lgs., avvalendosi della procedura telematica “gara in busta 
chiusa – RDO” del portale Sardegna-CAT della Regione Autonoma della Sardegna dando 
atto che  il valore economico dell’appalto è pari ad € 26.229,50 per anni 2, oltre all’IVA di 
legge al 22%;  
 
Dato atto che  

- in data 14.05.2020, tramite il Portale Sardegna CAT – Centrale Regionale di 
Committenza, il Comune di Bonarcado – Ufficio tecnico ha pubblicata la gara in 
busta chiusa Codice (RdO : rfq_354527) “Manutenzione verde pubblico e sfalcio 
stradale per il periodo giugno 2020 - dicembre 2021”;  

- sono  state invitate a partecipare, attraverso la piattaforma SardegnaCAT, , tramite 
RdO : rfq_354527, gli operatori  economici: 
ZUDDAS PIETRO DITTA INDIVIDUALE P.I. 00477110951 BONARCADO; 
ANTONIO ANGELO CORRIAS DITTA INDIVIDUALE  P.I. 00573160959 
BONARCADO; 

- alla scadenza del termine per la presentazione dell’offerta, prevista per le ore 13:00 
del giorno 22/05/2019 risultano inserite le risposta (busta di qualifica e busta 
economica) degli operatori economici invitati; 

- in seguito alla valutazione delle offerte: rfq_354527,  con l’apertura delle due buste 
di qualifica, che presentano allegati e firmati digitalmente i tre parametri richiesti si 
procede con l’apertura delle relative buste economiche e si accerta che: 

- la Ditta CORRIAS ANTONIO ANGELO  di Bonarcado dichiara di applicare 
sull’importo dell’intervento soggetto a ribasso di €  26.229,50 il ribasso del 33,000% 
per complessivi € 17.765,00; 



- la Ditta ZUDDAS PIETRO  di Bonarcado dichiara di applicare sull’importo 
dell’intervento soggetto a ribasso di €  26.229,50 il ribasso dell’8,000% per 
complessivi € 24.177,50; 

- la fase di valutazione economica viene congelata e alle ore 14:02 del giorno 
22/05/2020 la Gara in Bista chiusa (RDO) viene aggiudicata a sistema all’operatore 
Ditta Corrias Antonio Angelo , con sede in Via Mannu n° 3 – 09070 Bonarcado 
(OR), Cod. Fiscale CRRNNN53R16A960O- Partita Iva n°00573160959, che ha 
presentato un ribasso del 33,000% sul prezzo a base d’asta di € 26.229,50 e 
pertanto un importo di € 17,765,00 oltre all’Iva di legge; 

 
Visto il verbale di gara riportante le operazioni di verifica e di aggiudicazione elaborato 
sulla piattaforma SardegnaCAT; 
 
Richiamato l’art. 32, cc 6 e 7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui l’aggiudicazione 
non equivale ad accettazione dell’offerta e diventa efficace dopo la verifica del possesso 
dei requisiti di gara; 
 
Atteso che tutti i controlli attivati dalla stazione appaltante, volti a verificare il possesso dei 
requisiti  di ordine generale e di ordine tecnico  per la ditta Corrias Antonio Angelo Ditta 
individuale si sono conclusi con esito positivo e che si può pertanto procedere 
all’aggiudicazione dell’appalto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016,  
 
Dato atto che all’intervento in questione è stato attribuito il seguente Codice CIG: 
Z5E2CF4EA9; 
 
Attestata l’assenza di conflitto di interessi circa i soggetti coinvolti nel presente 
procedimento amministrativo ai sensi dell’ex art. 6 bis della legge 241/1990- come 
introdotto della legge 190/2012; 

 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;  
 

DETERMINA 
 
1.Di aggiudicare ed affidare, a seguito di  gara in busta chiusa Codice (RdO : 
rfq_354527), espletata tramite il Portale Sardegna CAT – Centrale Regionale di 
Committenza,  mediante affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016) il 
servizio di “MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO E SFALCIO STRADALE PER IL 
PERIODO GIUGNO 2020 - DICEMBRE 2021” -  CIG N. Z5E2CF4EA9”” alla Ditta Corrias 
Antonio Angelo con sede in Via Mannu  n° 3 – 09070 Bonarcado  (OR), Cod. Fiscale 
CRRNNN53R16A960O - Partita Iva 0573160959 per un importo di aggiudicazione di  € 
17.765,00 + € 3.908,30 per IVA; 
 

 

2.Di assumere  conseguentemente un impegno di spesa per l’importo complessivo di  € 
21.673,30 (di cui € 3.908,30 per Iva 22%) , in favore della Ditta Corrias Antonio Angelo 
con sede in Via Mannu  n° 3 – 09070 Bonarcado  (OR), Cod. Fiscale 
CRRNNN53R16A960O - Partita Iva 0573160959 con imputazione al seguente capitolo di 
spesa 9629.1 (Codice 1.03.02.05.000) del Bilancio pluriennale ripartito nelle annualità 2020-
2021 nel seguente modo: 
per € 10.836,65 per l’anno 2020 IVA di legge compresa 
per € 10.836,65 per l’anno 2021 IVA di legge compresa; 
 



 
3.Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs 50/2016 la presente aggiudicazione 
è immediatamente efficace; 
 
4.Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’area Finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del citato T.U.E.L.; 
 
5.Di pubblicare le informazioni di cui all’art. 18 del Decreto Legge 22 giugno 2012, n. 83, 
convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 134, nella sezione Amministrativa 
aperta del sito istituzionale; 
 
 
 



Determina n. 91 del 01/06/2020

F.to OLLA SARA

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

ATTESTA

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:

Anno Capitolo Descrizione Beneficiario ImportoArt. N. impegn

 2020  9629  1  310 AFFIDAMENTO  DIRETTO SUL 
PORTALE SARDEGNACAT  DEL 

SERVIZIO "MANUTENZIONE 
VERDE PUBBLICO E SFALCIO 
STRADALE PER IL PERIODO 
GIUGNO 2020 - DICEMBRE 
2021 -  CIG n. Z5E2CF4EA9" 

IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE 
DELLA DITTA CORRIAS 

ANTONIO ANGELO DI BON

€ 10836,65 485

 2021  9629  1  310 AFFIDAMENTO  DIRETTO SUL 
PORTALE SARDEGNACAT  DEL 

SERVIZIO "MANUTENZIONE 
VERDE PUBBLICO E SFALCIO 
STRADALE PER IL PERIODO 
GIUGNO 2020 - DICEMBRE 
2021 -  CIG n. Z5E2CF4EA9" 

IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE 
DELLA DITTA CORRIAS 

ANTONIO ANGELO DI BON

€ 10836,65 485

F.to Paolina Tolu

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Bonarcado, 05/06/2020

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

L'impiegato incaricato


